vous tiendrez un bâton dans vos mains, et vous mangerez à la hâte ; car c'est le Phasé (c'est à dire le passage) du Seigneur.

12. Et je passerai cette nuit à travers la terre d'Égypte, et je frapperai tout premier né dans la terre d'Égypte depuis l'homme jusqu'au troupeau, et j'exercerai ma justice sur tous les dieux de l'Égypte, moi le Seigneur.

13. Et le sang sera pour vous un signe dans les maisons où vous serez, et je verrai le sang et je vous passerai, et la plaie dévorante ne sera point parmi vous, quand je frapperai la terre d'Égypte.

14. Mais vous garderez le souvenir de ce jour et vous le consacrerez so-

baculos in manibus, et comedetis festinanter ; est enim Phase (id est transitus) Domini.

12. Et transibo per terram Ægypti nocte illa, percutiamque omne primogenitum in terra Ægypti ab homine usque ad pecus ; et in cunctis diis Ægypti faciam judicia, ego Dominus.

13. Erit autem sanguis vobis in signum in ædibus in quibus eritis ; et videbo sanguinem, et transibo vos ; nec erit in vobis plaga disperdens quando percussero terram Ægypti.

14. Habebitis autem hunc diem in monumentum ; et celebrabitis eam so-

ment *saut*, du verbe פָּסַח, *sauter*, et se dit de l'agneau en considération duquel Dieu *saut* les maisons des Israélites teintes de son sang, c'est à dire, les passa sans faire aucun mal à ceux qui les habitaient ; ensuite, par extension, de toute la fête instituée en mémoire de cet événement, et qui commençait par l'immolation de l'agneau pascal. Au reste, les prescriptions renformées dans ce verset, ainsi que celle de mettre du sang de cet agneau sur les montants et les linteaux des portes, et la défense qui se lit plus bas, 7. 22, de sortir de la maison cette nuit-là, n'étaient que pour la première pâque célébrée en Égypte. Elles n'avaient en effet d'autres raisons que celles qu'elles tiraient des circonstances. Aussi n'en est-il plus question dans les règles à suivre plus tard dans la célébration de la pâque.

12.— *Et transibo per terram Ægypti.* Il est bon de remarquer que le verbe traduit ici par *transibo*, « je passerai », n'est pas le même que celui dont dérive le mot פָּסַח, « pâque » ou « saut ». L'idée à rendre n'était ici que celle de *traverser*. — *Et in cunctis diis Ægypti faciam judicia.* Quoique les dieux de l'Égypte ne fussent pas des divinités réelles, c'étaient cependant des puissances spirituelles, qui exerçaient sur elle leur empire ; des démons, qui tenaient sous leur domination et séduisaient les âmes de ses habitans. La manière dont Dieu voulait exercer sur eux ses jugemens n'est pas indiquée. « Illud Hebræi autumant, dit S. Jérôme, Epist. ad Fabiol., quod nocte qua